
Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

MINISTERSTVO PRO VENKOVSKÉ OBLASTI 
A OCHRANA SPOTŘEBITELE 

BADEN-WÜRTTEMBERG 
 

Státní lesnický úřad Bádenska-Württemberska 
 

P.O. Box 10 34 44 70029 Stuttgart 

E-mail: poststelle@mlr.bwl.de 

FAX: 0711 / 126-2255 nebo 2379 (tisk) 
 

Regionální rada Tübingen Odd. 8, (82) 

(pouze prostřednictvím e-mailu) 

 

Pro informaci:  

Regionální rada Freiburg Odd. 8,  

Referát 82, 83  

MLR Ref. 54, 13, 21, 27 

Oddělení ochrany lesů  

FVA ZS-ForstBW  

 

Oddělení lesnické politiky a Öffentlichkeitsar-práce  

Datum: 6.5.2019  

Název: Hertel Rozšíření: 0711 126-2137  

Číslo souboru 52 - 8635,15  

(Uveďte prosím při odpovědi)  

 

Úvodní popis správní regulace pro udržitelné obhospodařování lesů (VwV NWW), část E, 

Integrovaná opatření na ochranu lesů po přírodních katastrofách v lese 

- Systémy na ochranu dřeva, 

 - Nakládka skladu 

 - Skladování dřeva  

a  

- Pokyny k provádění opatření na ochranu lesů „Štěpkování materiálu koruny a skladování 

poškozeného kmenového dřeva "  

 

Investice  

• Přihláška k integrované ochraně lesů a nástroje s odkazy na:  

o Formulář posudku lesního hospodářství jako příloha k použití důkaz (vyžadováno při 

štěpkování). 

o Certifikát de minimis (pozn. malý podnikatel). 

o Doklad o použití  

o Formulář posudku lesního hospodářství jako příloha k použití – důkaz 

 

• Štěpkování:  

o Pokyny k prosazování opatření na ochranu lesů „Štěpkování z materiálu koruny a rostoucí 

poškozené kmenové dřevo "  

• Vyhláška MLR „Bark Beetle Management 2019“ ze dne 14. 2. 2019  

 

Vážené dámy a pánové, 

  

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457
mailto:poststelle@mlr.bwl.de


Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

 -2 - 

povětrnostní  události  podporované extrémními  bouřkami, dlouhodobými obdobími horka a sucha v 

roce 2018 jsou obzvláště škodlivá pro jehličnaté stromy v Bádensku-Württembersku. Události nastaly 

ve velkém měřítku. Zejména pro lýkožrouta smrkového (pozn. typographus). Nebezpečná situace se  

rychle rozvinula nejen od  lýkožrouta smrkového, ale také lýkožrouta lesklého (pozn. Pityogenes 

chalcographus). Rozsah škod bude v roce 2019 pravděpodobně vyšší.  

V důsledku toho utrpí vlastníci lesů v zemi značné ekonomické ztráty. Okamžité zpracování 

poškozeného dřeva v prvních dvou čtvrtletích, zejména v období po sněhu a ledu, stejně jako po 

bouřkových událostech provádí koordinovaně Landesbetrieb Forst Baden-Württemberg podporovaný 

intenzivním a důsledným řízením ochrany lesů. Kromě dalších krátkodobých opatření to zahrnuje – 

intenzivní poradenství a podpora pro vlastníky lesů ze strany správy lesů a podpora opatření  k 

eliminaci hnízdního prostoru pro kůrovce.  

 

Nouzová opatření pomoci kvůli suchému roku 2018 a jeho důsledkům.  

1. Opatření integrované ochrany lesů pro zvládání přírodních katastrof v lese podle kap. 0831 

 

Vzhledem k aktuální situaci kůrovce a sucha jsou k dispozici podpůrná opatření integrované ochrany 

lesů pro zvládání přírodních katastrof v lese podle VwV NWW, část E.  

• Nr. 8.8 Instalace systémů na ochranu dřeva (30% osvědčené výdaje)  
• Nr. 8.9 Uložení do skladu (6 eur za dodávaný masivní kubický metr dřeva)  
• Nr. 8.10  Skladování dřeva v mokrých a suchých skladech (0,30 eur za uložení masivních metrů 

krychlových dřeva za měsíc od začátku skladování)  
 

jsou nyní připravené k použití.  

Opatření podle č. 8.11 „Integrovaná lesní ochranná opatření pro zvládání přírodních katastrof v lese – 

zpracování dřeva " jsou právě aktuální.  

Situace úrokových sazeb není hodnocena jako důleřitá a je z ní vyloučena. 

 

Opatření podle č. 8.9 „Skladovací zatížení“ a 8.10 „Skladování dřeva za mokra a suché skladování “ 

jsou způsobilé, pokud byly zahájeny od 1. ledna 2019. 

  

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457


Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

- 3 - 

 Podle věty 4 čísla 1.2 k § 44 VV LHO se jedná o opatření pro Odstranění škod způsobených vyšší 

mocí, které nelze zpozdit. Uplatňuje se financování pro specifické a konkrétní  opatření uvedené ve 

VwV NWW. Granty, maximální sazby grantu nebo paušální sazby. Poskytování výhod probíhá v rámci 

dostupného rozpočtu. Zákonné právo na udělení grantu neexistuje.  

Další vysvětlení  lze najít v bodě 3.  

2. Opatření „Štěpkování korunového materiálu a skladování poškozeného kmenového dřeva“  

 

Dotační opatření „Štěpování korunového materiálu a poškozeného kmenového dřeva ". Účelem 

grantu je pomoci soukromým a obecním vlastníkům lesů k rychlému odstranění hrubého materiálu z 

ohrožených ploch, podporovat a tím omezit šíření populace kůrovce a odvrátit větší škodu. Dřevěné 

štěpky jsou obzvláště citlivé na napadení a sortimenty dřeva, které nelze jinak uvést na trh, zejména 

korunové dřevo, ale také kmenové dřevo. Tyto sortimenty dřeva jsou způsobilé k financování.  

 

Tato dotace je rovněž způsobilá také pro projekty začínající od 1. ledna 2019 a byly spuštěny podle 

věty 4 čísla 1.2 k § 44 VV LHO a je to také opatření odstranění škod z vyšší moci jehož odložení se 

netoleruje.  

 

Pracovní čas štěpkovače je financován z 80 % z ověřitelných nákladů, ale max. 160 € / MAS. 

Podrobnější vysvětlení: viz příloha, Pokyny k prosazování opatření na ochranu lesů „Štěpování 

korunového materiálu a poškozeného kmenového dřeva ".  

 

Nutnost společných aplikací:  

 

Obecně platí, že pro efektivní a nákladově efektivní práci, je použití štěpkovačů pro práci pouze v 

lesích. Zapojení lesníků, obcí a lesnických sdružení mají pro tyto operace velký význam. Při pohledu 

na VwV NWW, minimální nabízené limity  je třeba přijmout především  pro společná otevřená 

opatření, pro možnost získat nárok na financování menších a méně vážně zasažených lesů. Proto za 

tím účelem je zde zjednodušený proces. Za účelem zjednodušení postupu je proto z hlediska 

licenčního orgánu žádoucí hlásit kombinovaná množství za delší časové období (hromadná žádost) a 

pro několik vlastníků lesů (pro společné žádosti).  

  

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457


Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

- 4 - 

Sponzor společného opatření  

 

Soukromí vlastníci lesů proto mohou podávat hromadné žádosti ve vlastnictví lesů firemních a 

soukromých, místní veřejné korporace a uznávané lesní sdružení. 

 

Oznámení o státní podpoře: 

 

Nové opatření financování lze v současnosti poskytnout pouze jako podporu de minimis v 

souladu s Nařízení (EU) č. 1407/2013. To znamená, že každý příjemce, kdo žádá o toto opatření 

financování, předloží spolu se žádostí prohlášení de minimis. 

 

 Financování je vyloučeno pro:  

 

• Dřevo bez napadení hmyzem nebo rizika napadení . 

• Poškozené dřevo tam, kde už vyletěl kůrovitý hmyz a ze kterých již nehrozí žádné další 

šíření. Pokud existuje riziko napadení, měl by být materiál vždy odstraněn a spálen.  

 

3. Vysvětlení k č. 1. Opatření integrované ochrany lesů pro zvládání přírodních katastrof v lese 

podle kap. 0831:  

 

• Č. 8.8 VwV NWW: Systémy ochrany dřeva  

Instalace systémů ochrany dřeva (mokré skladování, suché skladování) s 30 % doloženými 

výdaji lze financovat:  

- výstavba skladovacích prostor včetně příjezdové cesty, příkopu, soustava přívodu vody 

(účty za drcený kámen a štěrk, jakož i za položení a tento materiál lze rozpoznat, pokud jde 

o přírodní materiál z lomů a štěrkoven), 

 - výdaje na nákup vhodného vybavení (čerpadla, potrubí, postřikovače, připojení napájení).  

Obecný předčasný začátek opatření neexistuje, tj. práce probíhá prostřednictvím nižších 

lesních úřadů (UFB) a práce lze zahájit až po získání povolení.  

Požadavky na mokré skladování jsou:  

o UFB zkontroluje vhodnost aplikace. Obsah posudku:  

▪ je prostor dostupný po celou dobu skladování,  

▪ je dimenzování skladu z hlediska dostupného množství vody (hloubka vody je rozhodující v 

létě) a je to přesvědčivě uvedeno, 

  

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457


Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

- 5 - 

▪ mít potřebná úřední schválení (zejména zvláštní vodoprávní povolení podle § 45e 

vodoprávního úřadu Bádenska-Württemberska), 

▪ je k dispozici  povrchové a čelní skrápění.  

 

Požadavky na suché skladování jsou:  

o UFB zkontroluje vhodnost aplikace. Obsah posudku:  

▪ je prostor dostupný po celou dobu skladování , 

▪ od suchého skladu k jehličnatému lesu je minimální vzdálenost 500 m ( pro napadené smrky 

≥ 50 let, ≥ 20 cm BHD), je  doporučena větší vzdálenost 1 000 m.  

 

• Č. 8,9 VwV NWW:  Naskladnění  

Jednorázová mezilehlá přeprava dřeva pro dlouhodobou ochranu je financována ve vlhkém nebo 

suchém skladu. Dotace je 6 eur na dodávku masivního kubického metru dřeva. Dotace však v žádném 

případě nesmí přesáhnout 100 % skutečných nákladů. Dřevěné hromádky musí být zakresleny na 

mapě, aby bylo možné zkontrolovat zda je hromada dostatečně umístěna od jehličnatého lesa, a 

proto nehrozí nebezpečí od létajících brouků. (Minimální vzdálenost 500 m, doporučuje se větší 

vzdálenost, zejména v otevřeném prostoru. Porost 1 000 m (napadený  smrk ≥ 50 let, ≥ 20 cm BHD), 

viz rovněž vyhláška MLR „Bark Beetle Management 2019“ ze dne 14. února 2019. 

K dokladu o použití musí být přiložena faktura od přepravní společnosti.  

Přímá doprava na pilu není způsobilá.  

 

• Č. 8.10 VwV NWW: Skladování dřeva ve vlhkých nebo suchých skladech  

Podporuje se skladování dřeva ve vlhkém nebo suchém prostředí po přírodních katastrofách v lese. 

Dotace činí 0,30 EUR na pevný kubický metr skladovaného dřeva a měsíc od zahájení skladování. V 

žádném případě nesmí výše grantu přesáhnout 100% skutečných nákladů. Podpora se poskytuje 

ročně, při mokrém skladování po dobu maximálně čtyř let, při suchém skladování po dobu až 

jednoho roku, na konzervování kulatého dřeva bez použití insekticidů pomocí zavlažování  nebo 

jinými uznanými způsoby ochrany (zejména odkorněním), a pokud je dřevo ve vlastnictví vlastníka 

lesa. Podpora končí odstraněním, prodejem nebo převodem vlastnictví dřeva nebo jiným využitím 

vlastníkem. Konec dotovaného skladování dřeva musí být zdokumentován v dokladu o použití. 

 Jako náklady lze započítat:  

  

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457


Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

- 6 - 

- výdaje na pronájem skladu  nebo pronájem vhodných ploch,  

- údržbu a provoz skladovacích prostor po dobu maximálně pěti let,  

- zdroj napájení,  

- opravy a náklady na údržbu, 

 - personální výdaje  pro monitorování a údržbu, výdaje pro podnikatele,  

- náklady na odkornění.  

 

4. Přihláška  

O výše uvedená opatření lze nyní požádat pomocí nově vytvořeného formuláře financování u 

regionálního rady Tübingen a musí být předložen prostřednictvím příslušného nižšího lesního úřadu. 

Formulář žádosti je nyní k dispozici v níže uvedené finanční příručce www.landwirtschaft-bw.info. 

Žádosti musí být vyplněny digitálně kvůli uloženým výpočtovým polím a odeslány v papírové podobě 

s podpisem žadatele licenčnímu orgánu prostřednictvím odpovědného orgánu nižší lesní správy. V 

případě financování „štěpkování“ lze doklad o použití vyplnit současně s přihláškou a předložit k 

žádosti o financování, pokud bylo opatření v době podání žádosti dokončeno.  

5. Postup financování  

Celostátním schvalovacím orgánem pro tato opatření je regionální rada v Tübingenu. Dále dochází k 

oddělení postupů mezi vnitrostátně financovanými opatřeními (dotace na štěpkování) a opatřeními 

financovanými ze státních fondů (dotace na integrovanou ochranu lesů). 

6. Skutečnost a termíny  

Opatření platí zpětně k 1. 1. 2019, s výjimkou dotace podle bodu 8.8 VwV NWW. Všechna ostatní 

opatření, která nebyla zahájena před tímto termínem, jsou obecně způsobilá. V těchto případech 

není nutné povolení k předčasnému zahájení opatření (VZM).  

Aby mohly být žádosti o financování konečně zpracovány a vyplaceny, musí být žádosti o financování 

včetně dokladu o použití předloženy odpovědné UFB nejpozději do 31. října 2019 (období vyloučení) 

a co nejdříve předány RP ke schválení / platbě, nejpozději do 15. listopadu 2019 (poznámka Pokladna 

se zavírá začátkem prosince). Nelze vzít v úvahu žádosti přijaté později.  

  

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457
http://www.landwirtschaft-bw.info/


Přeloženo z originálu: https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457 
 

 

- 7 - 

7. Rozpočtová situace  

Přidělení finančních prostředků z kapitoly plánu HH 0831, finančních prostředků GAK podle 

rámcového plánu GAK části F „Extrémní povětrnostní události“, jakož i schválení souhlasu s 

opatřeními spolufinancovanými EU se provádí samostatnými písmeny. Zdroj finančních prostředků a 

odhad rozpočtu jsou uvedeny v tabulce 1 (zohledňují se nerozdělené výdaje přenesené z roku 2018, 

přidělené prostředky a GMA s 10%): 

 Tabulka 1: Financování plánované na rok 2019 pro schválení  

Zdroj fondů Způsobilá akce Odhad rozpočtu 
[Milión EUR] 

Kapitola 0831 686 72  
(Státní fondy) 

VwV NWW, .Nr. 8.8, systémy 
na ochranu dřeva 

0,035 milionu EUR 

Kapitola 0802 Tit. Gr. 90  
(fondy EU) 

VwV NWW, .Nr. 8.8, systémy 
na ochranu dřeva 

0,035 milionu EUR 

Kapitola 0831 686 72  
(Státní fondy) 

VwV NWW, .Nr. 8.9, nakládka 
skladu 

0,5 milionu EUR 

Kapitola 0831 686 72  
(Státní fondy) 

VwV NWW, .8.10, skladování 
Dřevo v mokrém a suchém 
skladu 

0,5 milionu EUR 

Kapitola 0804 683 92  
(GAK) 

Opatření „Štěpkování materiálu 
z korunky a jakékoli poškození 
kmenového dřeva dřevo" 

0,814 milionu EUR 
(podléhá schválení fondů do 
finanční výbor státního 
parlamentu)  

 

8. Odpovědnost za péči o lesy 2019  

V roce 2019 budou žádosti o lesnictví zpracovávány výhradně regionální radou v Tübingenu (Vyhláška 

o odpovědnosti na místě ze dne 23. února 2016 GABl. Pp. 177, 179).  

 

9. Závěr  

Regionální rada v Tübingenu je žádána, aby informovala nižší lesní úřady.  

Poznámka:  

Tento dopis je zveřejněn ve vnitřní oblasti průvodce financováním LEL. 

  

podepsaný Reger 

https://www.ortenaukreis.de/media/custom/2390_4335_1.PDF?1558344457

